
О внесении изменений в решение маслихата от 28 декабря 2020 года № 398 "О 
районном бюджете Сарыкольского района на 2021-2023 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Сарыкольского района Костанайской области от 3 июня 2021 года 
№ 35. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2021 
года № 23062. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Сарыкольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "О районном бюджете Сарыкольского района на решение
2021-2023 годы" от 28 декабря 2020 года № 398 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9672) следующие 
изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет Сарыкольского района на 2021-2023 годы согласно
приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 3 134 260,9 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 936 782,0 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям – 12 751,9 тысяча тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 6 612,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 2 178 115,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 3 212 194,6 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 21 543,0 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 35 004,0 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 13 461,0 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 99 476,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 99 476,7 тысяч 
тенге;
      поступления займов – 35 004,0 тысячи тенге;
      погашение займов – 13 461,0 тысяча тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 77 933,7 тысячи тенге.";
       указанного решения изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии С. Краснянская
      Секретарь Сарыкольского районного маслихата К. Базарбаева

 Приложение



 к решению Сарыкольского
 районного маслихата
 от 3 июня 2021 года
 № 35
 Приложение 1
 к решению Сарыкольского
 районного маслихата
 от "28" декабря 2020 года
 № 398

Бюджет Сарыкольского района на 2021 год

Категория 

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс 

Наименование

I Доходы 3 134 260,9

1 Налоговые поступления 936 782,0

01 Подоходный налог 485 012,0

1 Корпоративный подоходный налог 134 062,0

2 Индивидуальный подоходный налог 350 950,0

03 Социальный налог 296 125,0

1 Социальный налог 296 125,0

04 Hалоги на собственность 92 267,0

1 Hалоги на имущество 80 890,0

3 Земельный налог 4 305,0

4 Hалог на транспортные средства 6 872,0

5 Единый земельный налог 200,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 59 749,0

2 Акцизы 2 703,0

3
Поступления за использование природных и других 
ресурсов

46 058,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

10 988,0

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

3 629,0

1 Государственная пошлина 3 629,0

2 Неналоговые поступления 12 751,9

01 Доходы от государственной собственности 9 306,9

1 Поступления части чистого дохода государственных
предприятий

1 801,0



5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

729,0

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

6 746,9

9 Прочие доходы от государственной собственности 30,0

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

974,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и в Фонд 
компенсации потерпевшим

974,0

06 Прочие неналоговые поступления 2 471,0

1 Прочие неналоговые поступления 2 471,0

3 Поступления от продажи основного капитала 6 612,0

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

3 202,0

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

3 202,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 3 410,0

1 Продажа земли 2 338,0

2 Продажа нематериальных активов 1 072,0

4 Поступления трансфертов 2 178 115,0

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

2 178 115,0

2 Трансферты из областного бюджета 2 178 115,0

Функциональная группа 

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа 

Администратор бюджетных программ 

Программа 

Наименован
ие

II Затраты 3 212 194,6

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

226 936,9

Представит
ельные, 
исполнител



1

ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

131 301,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

16 843,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

16 843,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

114 458,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

114 458,0

2
Финансовая
деятельност
ь

22 959,0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

22 959,0

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  



001

политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

21 608,0

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

722,9

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

628,1

5

Планирован
и е  и  
статистичес
к а я  
деятельност
ь

13 193,0

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

13 193,0

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 



001

области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

13 193,0

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

59 483,9

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

59 483,9

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск

41 652,3



о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

14 393,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

3 438,6

02 Оборона 3 854,0

1 Военные 
нужды

3 854,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

3 854,0

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3 854,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

281 711,0

1 Социальное
обеспечение

65 752,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

65 752,0

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

65 752,0



2 Социальная 
помощь

185 785,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

185 785,0

002 Программа 
занятости

93 067,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

19 478,0

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

2 601,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

42 580,0

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 



017

средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

3 209,0

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

24 850,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

30 174,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

30 174,0



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

24 197,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

805,0

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

5 172,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

28 767,7

1 Жилищное 
хозяйство

3 805,8

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (

3 805,8



города 
областного 
значения)

011

Обеспечени
е жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

3 805,8

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

24 961,9

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

24 961,9

016

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

14 565,0

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

10 396,9

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци

310 218,4



о н н о е  
пространств
о

1
Деятельност
ь в области 
культуры

78 071,0

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

78 071,0

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

78 071,0

2 Спорт 71 086,4

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

48 586,4

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

18 106,4

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальн
ых видов 
спорта

24 149,0

006

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 790,0



областного 
значения) 
уровне

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

5 541,0

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

22 500,0

021
Развитие 
объектов 
спорта

22 500,0

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

107 260,0

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (

98 655,0



города 
областного 
значения)

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

87 348,0

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

11 307,0

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

8 605,0

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

8 605,0

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

53 801,0

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

32 270,0

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на



001 местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

10 863,0

010

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

350,0

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

21 057,0

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

21 531,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

15 321,0

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

6 210,0



10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

36 427,9

1
Сельское 
хозяйство

18 077,0

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

18 077,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

17 435,0

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

642,0

6
Земельные 
отношения

12 227,9

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

12 227,9

Услуги по 
реализации 
государстве



001

н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

11 818,9

007

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

409,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

6 123,0

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

6 123,0

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

6 123,0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

33 650,0



1 Автомобиль
н ы й  
транспорт

33 650,0

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

33 650,0

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

33 650,0

13 Прочие 42 710,0

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

8 210,0

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (
города 
областного 
значения)

8 210,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 

8 210,0



предприним
ательства

9 Прочие 34 500,0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

19 500,0

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

19 500,0

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

15 000,0

065

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

15 000,0

14
Обслужива
ние долга

34 685,0

1 Обслужива
ние долга

34 685,0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 34 685,0



областного 
значения)

013

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

34 685,0

15 Трансферты 2 213 233,7

1 Трансферты 2 213 233,7

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

2 213 233,7

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

36,8

016

Возврат, 
использован
ных не по 
целевому 
назначению
целевых 
трансфертов

15 000,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 

2 000 322,0



изменением
законодател
ьства

038 Субвенции 191 197,0

039

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
вышестоящ
е г о  
бюджета на 
компенсаци
ю потерь 
нижестоящ
и х  
бюджетов в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

6 677,9

III

Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

21 543,0

Бюджетные 
кредиты

35 004,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

35 004,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе

35 004,0



й среды и 
земельных 
отношений

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

35 004,0

006

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

35 004,0

Категория 

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 13 461,0

01 Погашение бюджетных кредитов 13 461,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

13 461,0

IV Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

V Дефицит (профицит) бюджета - 99 476,7

VI
Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

99 476,7

7 Поступления займов 35 004,0

01 Внутренние государственные займы 35 004,0

2 Договоры займа 35 004,0

Функциональная группа 

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа 

Администратор бюджетных программ 

Программа 

Наименование

16 Погашение займов 13 461,0

1 Погашение займов 13 461,0

452
Отдел финансов района (
города областного 
значения)

13 461,0

Погашение долга 
м е с т н о г о  



008 исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

13 461,0

Категория 

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

8 Используемые остатки бюджетных средств 77 933,7

01 Остатки бюджетных средств 77 933,7

1 Свободные остатки бюджетных средств 77 933,7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


